⁽⁶³⁾ Sur Navarro, je renvoie à Vincenzo LAVENIA, «Martin Azpilcueta: un profilo», *Archivum Historicum per la storia della pietà*, XVI, 2004, pp. 15-144.

⁽⁶⁴⁾ Cf. Martinus AZPILCUETA, *Opera Omnia* [...], Venetiis, apud Ioannem Guentium, 1618-1621, vol. I, *Enchiridion confessorium*, pp. 391-399: «leges saeculares ad mortale non obligant [...] quia ut ecclesiastica» (les lois séculières n'obligent pas par le créateur du péché mortel, puisqu'elles concernent principalement les peines temporelles et non les peines spirituelles, que les autorités séculières ne peuvent ni infliger ni ôter, comme le peuvent en revanche les ecclésiastiques). Le principe – peut-on lire – légitime le pardon pour les fidèles qui refusent l'obligation de restitution fiscale pour les prix plafonds imposés ou pour la violation des droits de propriété; pour les sujets «qui importent... vel exportant... prohibita» (qui importent ou exportent des marchandises interdites) ou qui trafiquent les marchandises non soluto vectigali et portorio, quae Hispani alienata et portorago et sicut... venient (sans remettre les taxes ou droits de douanes, que les Espagnols appellent *alcabala, portazgo ou sisa*); pour les chrétiens qui épousent in fluminibus vestitus (épousent dans les rivières interdites) ou qui monent vel prata prohibita depascunt, aut eadem ligna in sylvis vetitis (qui paissent dans les alpages et pâturages interdits ou se livrent à l'affouage dans des forêts où cette pratique n'est pas autorisée). La version en latin et définitive du manuel date de 1584.

⁽⁶⁵⁾ Cf. surtout l'ouvrage *Relatio in cap. Novit de iudiciis*, édité pour la première fois en 1548 et républié, avec quelques variantes, en 1575 et 1584, *Opera*, op. cit., vol. IV, p. 580 et s.

⁽⁶⁶⁾ Voir Vincenzo LAVENIA, «Assolvere o infamare. Eresia occultae, conventionalis, fraternae e secreto sacramentalis», *Storica*, 20-21, 2001, pp. 89-154 (en part. pp. 125 et s.).

⁽⁶⁰⁾ FRANCISCO DE VITORIA, *Comentarios a la Serrada Sacramental de Santo Tomás*, op. cit., p. 214.

⁽⁶¹⁾ Cf. Manuel de CASTRO, «Fr. Alfonso de Castro, O. F. M. Obs. (1495-1558). Notas bibliográficas», *Coloquio Franciscano*, 28, 1958, pp. 59-88; Id., «Fr. Alfonso de Castro O. F. M. (1495-1558). conejo de Carlos V y de Felipe II», *Salmanitense*, 6, 1958, pp. 281-322.

⁽⁶²⁾ ALFONSO DE CASTRO, «De potestate legis poenalis libri duo», Antwerpiae, in *archibus viduar et haer. Jo. Stedaii*, MDLXXIII, ff. 96v-97r et plus avant, f. 98v. La première édition de l'ouvrage date de 1550 («Non possum non mirari, cum audio aliquos pro dectis a populo existimatos dicere illos, qui ab alienis sylvis ligna subtripiunt aut sua pecora in alienis pratis pascent non peccare, nec obligari ad restitutionem, propterea quod, sic facientes, se exponunt penitendo poenae a lege... statutae»).